²⁴ Sulla quale v. lettere nn. 133, 155, 158, 160, 165, 166.

xvi presentis pronuntiatus fuit in legatum Alamanie et tamquam legatus sociatus usque ad palacium suum²⁵; recesserunt oratores imperatoris id sibi nunciare. Sunt hic ambasiatores Grecorum qui, ut dicitur, petunt fieri concilium, ad quod (si fiat) venire se offerunt²⁶. Alia non occurrunt. D(ominus) Placentinus^v etiam michi dixit quod dominus^w Gubernator^x sibi scripsit de d(ominatione) vestra non bene et sic aliquibus aliis eum scripsisse, credo instancia illorum emulorum, et etiam preter scientiam suam forte scriptum esse potuit, maxime opera illius Nicolai de Camulio²⁷, et ita dixi domino Racello et alibi ubi expedire vidi illius hominis odium adversus d(ominationem) vestram, presumptionesque suas non tacendo. Magister Iacobus de Clavaro²⁸ dudum antequam venissem ad Urbem non stetit cum dicto d(omino), sed eum d(ominationis) vestre parte intime salutavi, qui se recommittens obtulit pro d(ominatione) prefata. De excommunicatione illa nichil aliud faciam, licet^z in comissione contineatur absolvi; eam includi feci quia nichil ultra expendi quam si solum continuisset causas iniuriarum, ita enim in ultima d(ominationis) vestre littera fieri mandatis non curantes absolvi nec aliquid expendi debere. Quando huc venit presbiter Micael, pedester venit et dixit se dimisisse mulam infirmantem in crure posteriore in loco Nuceti^{aa}, procul ab Urbe per dietas tres et cum non videretur eum posse expediri ita cito, rediit XIII presentis pro dicta, quam conduxit ad Urbem adhuc infirmantem algore et fluxu nimio. Itaque, ipsa sanitati non restituta, deliberavit omnino eam hic dimittere, me tamen dissentiente et refragante, sed forte melius consilium fuerit, quia potuisset in via deficere. Eam igitur retinui et curari faciam, et si convaluerit ipsam domino Gaspari Cazolino, illuc venire disposito, consignabo et reducendam dabo. Fecimus eam a manuscabris videri, qui etiam dissuaserunt eam debere fatigari; voluissem tamen quod eam duxisset, sed sic omnino disposuit idem presbiter Michael. Cum presentibus mitto citationem domini Sagonensis²⁹, in qua inclusum^{bb} est breve d(o-

²⁵ Il card. Giordano Orsini sul quale v. E. KÖNIG, *Kardinal Giordano Orsini*, Friburgo in Br. 1906.

²⁶ Una lacuna nel testo dello storico greco Siropulo non ci consente di conoscere i nomi degli ambasciatori nè lo scopo della loro missione che viene ora alla luce attraverso la lettera di Luca; la missione di Costantinopoli rimase in Italia fino al giugno 1426: J. GILL cit., pp. 46-48.

²⁷ Nicolò da Camogli, cancelliere.

²⁸ Sul quale v. lettera n. 116.

²⁹ Giacomo Rodino, vescovo di Sagona.

mini) nostri ad eundem, ut dicit d(ominus) Ambrosius de Serra qui michi ligatum manipulum dedit, in quo ab exteriori parte littera est quam d(ominationi) vestre et officialibus Misericordie scribit idem Ambrosius. Habeo aliam similem citationem, tamen sine brevi, quam michi etiam dedit idem Ambrosius, et illam mittam per primum modum ut ipse Ambrosius ordinavit ad cautellam si altera perderetur. Non^a committo me d(ominationi) vestre, quam felicibus^{cc} successibus augeat Omnipotens et liberet a lingua dolosa. Datum Rome, xxx ianuarii^a

Prefate d(ominationis) fidelis servitor presbiter Lucas de Oliva, humillima cum recommendatione.

(Reverendissimo in Christo) patri et domino, d(omino) P(ileo), Dei gratia ar(chiepiscopo Ianuensi d)ignissimo, domino meo singularissimo.

^a Lacerazione, della carta ^b diebus: in sopra-linea ^c detegendum: de
in sopra-linea ^d segue depennato eum ^e Placentino: cifrato ^f papa:
cifrato ^g nuncium: in sopra-linea ^h segue depennato cocle ⁱ coclearia:
cifrato ^l arienti: cifrato ^m segue depennato que ⁿ segue tu ^o segue
depennato hoc ^p segue depennato eum ^q esse: in sopra-linea ^r segue
depennato mi ^s segue depennato in ^t committo: in sopra-linea ^u segue
depennato iam ^v Placentinus: cifrato ^w segue depennato iu ^x guber-
nator: cifrato ^y Nicolai de Camulio: cifrato ^z segue depennato co
^{aa} segue depennato ab ^{bb} inclusum: corretto da inclusus ^{cc} felicibus corretto
da felicibus

146

BARTOLOMEO DE ZAFFERIS A PILEO

Novara, 31 gennaio (1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 121. Per l'indicazione dell'anno cfr. lettera n. 150.

Lo informa di aver trovato l'uomo adatto a diventare suo familiare.
(a tergo)

Reverendo in Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi, domino suo detur.

147

BARTOLOMEO CAPRA A PILEO

Milano, 12 febbraio (1426)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 122. Sigillo placcato. L'indicazione dell'anno si ricava dall'accenno all'ambasceria di Andrea Bartolomeo Imperiale a Milano

(cfr. F. GABOTTO, *Un nuovo contributo* cit., p. 15), e dalle notizie sulla guerra con Firenze e sull'atteggiamento di Venezia che si preparava a scendere in campo: N. VALERI cit., p. 378.

Non sunt imputandi, mi optime presul, Andreas Imperialis nec alii tui cives, quin imo pro visitatione tuo nomine facta laudandi potius; ad me venerunt et expleverunt sermonibus suis quod eis mandasti diligentissime. Ex quo tibi, pro humanitate qua mecum uteris, agerem gratias cumulatissime, nisi benivolentiae et amicitiae nostrae parum convenire videretur. Facerem etiam illud idem pro litteris quae ex te redduntur, nisi scripturionibus meis respondere et satisfacere tibi intenderem; nam, licet superiori tempore negligentior in scribendo fuerim quam noster amor postulare videatur, expiare intendo posthac litterarum frequentia contumaciam omnem diligentissime. Verum, in presenti quod scribere possim neque ex Urbe, neque ex agro Tuscorum aut Romandiola quicquam habeo; in hac autem nostra Gallia, propter Enetorum tumultus, sine timore non vivunt homines, ut fit ex novitate rerum. At si in agrum ducalem irruerint, spe optima sum confirmatus^a ut superiores esse debeamus, tanta est rei militaris scientia, principis virtus, fortuna, potentia, auctoritas. Sed his missis, quae ex eventu sunt iudicanda, ego, licet te ignorare non putem, recte hoc tempore valeo et postquam ocio magis quam negotio indulgere coactus sum, vivo in antiqua suavitate litterarum nostrarum et ita vivo ut offendam neminem et quam multorum benivolentiam comparare studeam beneficio meo. In reliquis vero, quenadmodum^b tu, sorte mea contentus ego. Ceterum, ut his quae postrema epistula tua tetigisti respondeam, difficillimum est et periculosum animorum secreta velle cognoscere propter occultas hominum voluntates multiplicesque naturas, sed quantum signis, coniecturis, verbis denique ipsis prospicere possum, quae, ut ait Isocrates¹, effigies mentis haberi solet, opinio tui optima habetur nec quisquam est eorum quos audio qui non honeste et cum laude utatur commemoratione nominis tui. Si quid tamen sentiam quo possis purgare innocentiam tuam, fies certior nostris litteris, neque labori hic parcam, non periculis etiam, si